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1. Krimināltiesību politika 
 
• Turpinājām atbalstīt pirmstiesas uzraudzības dienestu pilotprojektus Liepājā un 

Rēzeknē; 
• Piedalījāmies likumprojekta “Likums par valsts kompensāciju cietušajiem” izstrādē; 
• Aktualizējām jautājumu par statistikas trūkumu un nepilnībām krimināltiesību 

sistēmas ietvaros un formulējām priekšlikumus par tiesu informācijas sitēmas 
statistikas sistēmas pilnveidošanu;  

• Aktualizējām jautājumu par nepieciešamību attīstīt  policiju no represīvas institūcijas 
uz demokrātisku un uz  pakalpojumu sniegšanu un sabiedrību orientētu, vienlaicīgi 
pārvērtējot līdzšinējos policijas darba vērtēšanas kritērijus; 

• Turpinājām aktīvu darbu ar Tieslietu un Iekšlietu ministrijām cietušo tiesību 
aizsardzības jomā; 

• Rīkojām mācību vizīti uz Lielbritāniju saistībā ar valsts kompensāciju programmu 
noziegumos cietušajiem; 

• Izveidojām mācību materiālu „Policija, narkotikas un AIDS”; 
• Sākām projektu „Sabiedrības un policijas sadarbība un policijas darba vērtēšanas 

kritēriji Latvijā”;  
• Rīkojām mācību vizīti uz Lielbritāniju un Čehiju saistībā ar uz sabiedrību orientētas 

policijas darba metodēm. 
• Piedalījāmies Tieslietu ministrijas pastāvīgās Krimināllikuma darba grupas sēdēs; 

paužot viedokļus par Krimināllikuma grozījumu projektiem 
• Piedalījāmies Kriminālsodu politikas koncepcijas projekta izstrādē;  
• Piedalījāmies darba grupas „Par plānu atklāto cietumu normatīvā regulējuma 

izstrādes nodrošināšanai”  darbībā; 
• Veicām pētījumu “Nosacīta pirmstermiņa atbrīvošana no brīvības atņemšanas soda 

izciešanas” (Eiropas Komisijas finansētā projekta ietvaros “Cilvēktiesību monitorings: 
spīdzināšanās novēršana slēgtajās iestādēs: cietumos, policijas izolatoros un 
psihoneiroloģiskajās iestādēs Baltijas valstīs”); 

• Piedalījāmies Valsts probācijas dienestā organizētajā diskusijā par Izlīguma 
piemērošanu Latvijas kriminālprocesā; 

• Uzsākam pētījumu par drošības līdzekļu, kas nav saistīti ar personu brīvības 
ierobežošanu, piemērošanu kriminālprocesa ietvaros 

• Pētījam tiesu prakses problēmjautajumus saistībā ar kriminālatbildības piemērošanu 
par transportlīdzekļu vadīšanu reibuma stāvoklī 

• Piedalījāmies Tieslietu ministrijas un Ieslodzījumu vietu pārvaldes organizētajās 
diskusijās par ieslodzīto nodarbinātības problēmām 

• Piedalījāmies projektā “Internets bez naida” 
 
 
1.1. Pirmstiesas uzraudzība 

Darbību turpināja divi pirmstiesas uzraudzības dienestu pilotprojekti – Liepājā un 
Rēzeknē. 2006. gadā Liepājas pirmstiesas uzraudzības programmā dalību uzsāka 50 
jauni klienti un 32 jauni klienti Rēzeknes pirmstiesas uzraudzības programmā.  

Rēzeknē 2006. gadā salīdzinājumā ar 2005. gadu par 41% samazinājies nepilngadīgo 
likumpārkāpēju izdarīto noziedzīgo nodarījumu skaits. Rēzeknes pilsētas un rajona 
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policijas pārvalde savā pārskatā par nepilngadīgo noziedzību, kā vienu no iemesliem 
noziedzīgu nodarījumu skaita samazināšanās minējusi PROVIDUS pilotprojekta darbību 
Rēzeknes pilsētā. Projekta ietvaros tiek nodrošināta uzraudzība tiem likumpārkāpējiem, 
pret kuriem ir uzsākts kriminālprocess.  

Par pilotprojektu un citu PROVIDUS aktivitāšu panākumu var uzskatīt to, ka Tieslietu 
ministrijas darbības stratēģijā 2007. – 2009. gadam paredzēts izstrādāt koncepciju par 
pirmstiesas uzraudzības ieviešanu visā Latvijas teritorijā, paredzot Kriminālprocesa 
likumā jaunu drošības līdzekli – pirmstiesas uzraudzība. 

1.2. Cietušo tiesības 
 
PROVIDUS turpināja darbu pie likumprojekta „Likums par valsts kompensāciju 
cietušajiem” izstrādes, gan konsultējot Tieslietu ministriju un Juridiskās palīdzības 
administrāciju, gan iesniedzot atzinumu Saeimas Juridiskajai komisijai. Šī komisija 
atbalstīja PROVIDUS priekšlikumus gan par valsts kompensācijas saņēmēju loka 
paplašināšanu, gan kompensācijas apmēru palielināšanu, kā arī citus. Rezultātā 
PROVIDUS priekšlikumi ir ietverti 18. maijā pieņemtajā likumā, kas stājās spēkā 20. 
jūnijā.  
 
PROVIDUS centieni aktualizēt nepieciešamību izstrādāt vienotu valsts politiku cietušo 
tiesību aizsardzības jomā ir vainagojušies pamākumiem, jo Tieslietu ministrijas darbības 
stratēģijā 2007-2009.gadam krimināltiesību politikas jomā kā viens no uzdevumiem ir 
izvirzīta palīdzības attīstība cietušajiem.  
 
PROVIDUS ir aktualizējis jautājumu par statistikas trūkumu un nepilnībām 
krimināltiesību sistēmas ietvaros, konkrēti par statistikas neesamību par noziedzīgos 
nodarījumos cietušām personām. Atzinumā par “Iekšlietu ministrijas darbības stratēģiju 
2007-2009.gadiem” tika izvirzīts priekšlikums par cietušo reģistra izveidi. Iekšlietu 
ministrija šo priekšlikumu ir atbalstījusi un iekļāvusi minētajā plānošanas dokumentā.  
 
2006.gada janvārī PROVIDUS ar Lielbritānijas vēstniecības finansiālu atbalstu rīkoja 
mācību vizīti uz Lielbritāniju, lai iepazītos ar Lielbritānijas pieredzi saistībā ar valsts 
kompensācijas programmu noziegumos cietušajiem, valdības politiku cietušo atbalstam 
un policijas darbu ar cietušajiem un sadarbību ar nevalstisko sektoru. Mācību vizītē 
piedalījās Rīgas galvenās policijas pārvaldes priekšnieks, Talsu rajona policijas 
pārvaldes priekšnieks, Latvijas Prokuratūras Pirmstiesas izmeklēšanas uzraudzības 
nodaļas virsprokurors, Juridiskās palīdzības administrācijas direktora vietniece, Cietušo 
atbalsta centra direktore un PROVIDUS pārstāve. Vizītes rezultātā attīstījās veiksmīga 
sadarbība ar Juridiskās palīdzības administrāciju, Cietušo atbalsta centru, kā arī ar 
policiju, kas ir iesaistījusies jaunos PROVIDUS projektos par policijas darba vērtēšanas 
kritērijiem un uz sabiedrību orientētas policijas pilotprojektu izveidi Latvijā. 
 
Tika veiktas konsultācijas ar Juridiskās palīdzības administrāciju un Valsts probācijas 
dienestu, kā arī Cietušo atbalsta centru par apmācības semināra programmas saturu  
procesa virzītājiem un NVO pārstāvjiem par cietušo tiesībām, saskarsmes prasmēm ar 
cietušajiem un atjaunojošās tiesvedības pamatprincipiem. Minētās institūcijas piedalīsies 
arī semināra programmas īstenošanā.  
 
Jūnijā PROVIDUS pētniece Ilze Dzenovska piedalījās European Forum for Restorative 
Justice organizētajā konferencē “Restorative Justice and Beyond – An Agenda for  
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Europe” Barselonā. Ilze Dzenovska ir kļuvusi par individuālu minētās organizācijas 
biedri, kā arī vietējo koordinatori Latvijā. I. Dzenovska aktīvi piedalījās semināra “Būt vai 
nebūt atjaunojošai tiesvedībai” programmas izstrādē un organizēšanā, kura iniciators 
bija Cietušo atbalsta centrs. Seminārs notika 2006.g. 11.augustā un tā ietvaros 
PROVIDUS pētniece piedalījās ar lekciju “Atjaunojošās tiesvedības ieviešanas politiskie 
un stratēģiskie jautājumi”. Novembrī I.Dzenovska piedalījās COST Action A21 gala 
konferencē “Restorative Justice Research in Europe: Outcomes and Challenges” 
Varšavā, kur iepazinās ar jaunākajiem pētniecības rezultātiem atjaunojošās tiesvedības 
laukā un nodibināja kontaktus ar vairākiem potenciāliem nākotnes sadarbības 
partneriem. 
 
 
1.3. Policijas atbildība 

SIF finansētā projekta ietvaros „Tiesībsargājošo institūciju speciālistu sagatavošana 
darbam ar narkotiku lietotājiem, izmantojot multimediju apmācības metodi” tika 
izveidots mācību materiāls „Policija, narkotikas un AIDS”, kas sastāv no CD, 
pasniedzēja un klausītāja rokasgrāmatām (Open Society Justice Initiative materiāli 
pielāgoti Latvijas situācijai). Notika train the trainers apmācība un 20 cilvēki – 10 policijas 
pārstāvji un 10 HIV/AIDS prevencijas jomā strādājoši speciālisti – sagatavoti darbam ar 
multimediju moduli. Šajā gadā noorganizēts 46 semināri valsts un pašvaldību policijas 
darbiniekiem dažādās Latvijas pilsētās, kopskaitā semināros piedalījušies 575 policijas 
darbinieki. Semināros apskatīti jautājumi par ļaunuma mazināšanas programmām, 
starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem, narkotisko vielu klasifikāciju un 
narkotiku lietotāju atpazīšanu, kā arī policijas darbinieku saskarsmi ar narkotiku 
lietotājiem. 

2005. gada nogalē PROVIDUS sāka projektu „Sabiedrības un policijas sadarbība un 
policijas darba vērtēšana Latvijā”, kura pamatmērķis ir veicināt demokrātiskas, uz 
pakalpojuma sniegšanu un uz sabiedrību orientētas policijas attīstību Latvijā, vienlaicīgi 
pārskatot līdzšinējos policijas darba vērtēšanas kritērijus. Par nozīmīgu ietekmi un 
pārmaiņām iekšlietu politikas jomā pagaidām runāt ir pāragri, taču par būtisku 
sasniegumu konkrētā projekta ietvaros jāuzskata izvēlēto projekta pilotvietu sadarbības 
partneru identificēšana un iesaistīšana diskusijās par sabiedrības un policijas sadarbību, 
sabiedrības apmierinātību ar policijas darbu un policijas darbības stratēģiskās 
plānošanas metodēm. Patlaban piekrišanu un interesi iesaistīties projektā ir apliecinājusi 
Talsu policijas pārvalde, Talsu pilsētas pašvaldības policija, Talsu Dome, Talsu Sieviešu 
un bērnu krīžu centrs, Rīgas pašvaldības policija, Valsts policija Rīgā, Rīgas Dome un 
nevalstiskā organizācija „Vecāki Rīgai”.. 2006. gadā PROVIDUS pētīja un vāca fona 
informāciju par Latvijas situāciju un ārvalstu pieredzi sabiedrības un policijas sadarbības 
nodrošināšanā un policijas darba vērtēšanā, kas tiks izmantota fona ziņojuma 
sagatavošanai 2007.gada pirmajā pusē.  
 
2006. gada septembrī PROVIDUS rīkoja mācību vizīti uz Lielbritāniju un Čehiju, lai 
iepazītos ar Lielbritānijas un Čehijas pieredzi ieviešot uz sabiedrību orientētas policijas 
darba metodes, sadarbību ar vietējo sabiedrību, sabiedrības viedokļa un vajadzību 
noskaidrošanu un to izmantošanu policijas darbā, policijas darba stratēģisko plānošanu 
un policijas darba uzraudzības mehānismiem u.c. jautājumiem. Mācību vizītē piedalījās 
Rīgas domes Pašvaldības policijas priekšnieks, Rīgas domes Pašvaldības policijas 
Centra nodaļas priekšnieks, Rīgas domes Pašvaldības policijas galvenais speciālists 
stratēģiskās plānošanas jautājumos, Rīgas pilsētas Galvenās policijas pārvaldes 
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priekšnieka palīdze, Nevalstiskās organizācijas “Vecāki Rīgai” valdes priekšsēdētājs, 
Talsu rajona policijas pārvaldes priekšnieka vietniece, Kārtības policijas priekšniece, 
Talsu pilsētas domes Pašvaldības policijas priekšniece, Talsu pilsētas domes 
izpilddirektors un Talsu sieviešu un bērnu krīžu centra direktore.  
Vizītes rezultātā Rīgas domes Pašvaldības policija (RPP) nolēma sadarbībā ar 
PROVIDUS divās Rīgas pilsētas teritorijās  uzsākt uz sabiedrību orientētas policijas 
darba metožu ieviešanu pilotprojektu veidā. Lai sagatavotos pilotprojektu uzsākšanai 
Rīgā, 2006. gada nogalē PROVIDUS sadarbībā ar RPP izstrādāja projektu un piesaistīja 
aRīgas sabiedriskās kārtības uzturēšanas fonda (Rīgas dome) un Lielbritānijas 
Vēstniecības Rīgā finanšu līdzekļus, nepieciešamo pasākumu īstenošanai.  
Talsu pilsētas domes Pašvaldības policija iekšējo resursu pārstrukturizācijas rezultātā 
arī ir uzsākusi uz sabiedrību orientētu policijas darba metožu ieviešanu Talsu pilsētā. 
 
Līdzās projekta aktivitātēm PROVIDUS ir aktīvi iesaistījies minēto saturisko jautājumu 
aktualizēšanā Iekšlietu ministrijas un Valsts policijas stratēģiskās darbības plānošanas 
dokumentu līmenī. 
 
1.4. Alternatīvie sodi 

Sadarbībā ar Valsts probācijas dienesta darbiniekiem PROVIDUS piedalījās diskusijās 
par Sodu izpildes kodeksa un Krimināllikuma normu interpretāciju un korektu 
piemērošanu; par probācijas lomu sodu izpildes organizēšanā. 

1.5. Nosacīta pirmstermiņa atbrīvošana 

PROVIDUS pētīja nosacītas pirmstermiņa atbrīvošanas no brīvības atņemšanas praksi 
un tās piemērošanas problēmas (piedaloties Latvijas Cilvēktiesību centra vadītā un 
Eiropas Komisijas finansētā projektā). 

Pētījuma ietvaros analizēta nosacītas pirmstermiņa atbrīvošanas piemērošana Latvijā 
2004.-2006.gadā un tendences tās piemērošanā. Pētījuma gaitā izdarītie secinājumi un 
rekomendācijas par nosacītu pirmstermiņa atbrīvošanas piemērošanu tika apspriesti ar 
procesā iesaistīto institūciju pārstāvjiem – prokuroriem, tiesnešiem, ieslodzījuma vietu 
darbiniekiem.  

Pārskats par pētījumu, tā gaitā izdarītie secinājumi un rekomendācijas publiskots 
2006.gada rudenī. (A.Judins “Nosacīta pirmstermiņa atbrīvošana no brīvības 
atņemšanas soda izciešanas”, Latvijas Cilvēktiesību Centrs, 2006) 

1.6. Drošības līdzekļu, kas nav saistīti ar personu brīvības ierobežošanu 

Rūpējoties par ieslodzīto personu skaita samazināšanu, PROVIDUS ir uzsācis pētījumu 
par tādu drošības līdzekļu piemērošanu, kas nav saistīti ar personu brīvības 
ierobežošanu.   

Pētījuma ietvaros veikta apcietinājumam alternatīvo drošības līdzekļu piemērošanas 
prakses analīze; kriminālprocesa virzītāju viedokļu par šo drošības līdzekļu 
piemērošanas problēmām apkopošana; identificēti faktori, kas mazina šo drošības 
līdzekļu efektivitāti.  
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Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt priekšlikumus par minēto drošības līdzekļu 
efektīvāko piemērošanu: ierosināt grozījumus normatīvajos aktos, kā arī izstrādāt 
rekomendācijas (vadlīnijas) procesa virzītājiem par to piemērošanu. 

1.7. Atbildība par transportlīdzekļu vadīšanu reibuma stāvoklī 

PROVIDUS ir veicis tiesu prakses apkopojumu par valstī īstenojamo sodu politiku 
attiecībā uz personām, kas vada transportlīdzekļus reibuma stāvoklī.  

Pētījumā ietvaros konstatēta sodu politikas nekonsekvence: represijas, kas 
piemērojamas attiecībā uz administratīvo pārkāpumu izdarītājiem par ceļu satiksmes 
noteikumu pārkāpšanu reibumā ir daudz bargākās salīdzinājumā ar tiesiskām sekām, 
kas iestājas pēc noziedzīgu nodarījumu izdarīšanas, vadot transportlīdzekļus reibuma 
stāvoklī, t.sk. gadījumos, kad cietušajiem tiek nodarīti miesas bojājumi.  

PROVIDUS negatīvi vērtē tiesu praksi, kad transportlīdzekļu vadītāji, kas reibuma 
stāvoklī izraisa avārijas, kurās ievainoti cilvēki, uz izlīguma pamata pilnīgi tiek atbrīvoti 
no atbildības un pat saglabā tiesības vadīt transportlīdzekļus. 

Pētījuma rezultāti un tā gaitā izdarītie secinājumi publiskoti avīzē “Juristu Vārds” 
2006.gada 31.oktobrī.    

Pakalpojumu līgumi 
• Lekcija “Atjaunojošā tiesvedība Latvijā – esošā situācija un perspektīvas, ES 

normatīvie akti” 
      Pasūtītājs: Latvijas Tiesnešu mācību centrs 
• Lekcijas par kompensācijas jautājumiem kriminālprocesā tiesnešiem un advokātiem. 

Pasūtītājs: Latvijas Tiesnešu mācību centrs.  
• Lekcijas par aktuālām krimināltiesību problēmām, t.sk. par Soda noteikšanu par 

vairākiem noziedzīgiem nodarījumiem un pēc vairākiem spriedumiem. Pasūtītājs: 
Latvijas Tiesnešu mācību centrs. 

• Sodu izpildes kodeksa izstrāde. Pasūtītājs: Tieslietu ministrija. 
 
Atzinumi 
 
• Par likumprojektu „Likums par valsts kompensāciju cietušajiem”, LR Saeimas 

Juridiskajai komisijai, 27.01.2006. 
• Par politikas dokumenta projektu „Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2007.-

2009.gadiem”, 02.06. 2006.  
• Par politikas dokumenta projektu “Tieslietu ministrijas darbības stratēģija 2007.-

2009.gadam” 
 
Darba grupas, komisijas 
 
• Līdzdalība LR Saeimas Juridiskajā komisija, gatavojot likumprojektu „Likums par 

valsts kompensāciju cietušajiem” uz otro un trešo lasījumu;  
• Tieslietu ministrijas darba grupa, kas izstrādā koncepciju par kriminālsodu sistēmas 

pilnveidošanu; 
• Līdzdalība koncepcijas par nosacītas notiesāšanas piemērošanu izstrādē. 
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2. Valsts kvalitāte 
 

• Turpinājām apmācības pašvaldību darbiniekiem par Administratīvā procesa 
likuma (APL) prasībām; 

• Veicām iedzīvotāju konsultācijas par APL; 
• Sagatavojām pētījumu par administratīvo tiesu nolēmumiem; 
• Aizsākām diskusiju par strīdu risināšanas alternatīvo mehānismu ieviešanu 

administratīvajā procesā; 
• Aktualizējām Būvniecības likuma problēmas un iesniedzām grozījumus šim 

likumam;  
• Turpinājām būvniecības procesā pieņemto lēmumu analīzi un tiesu nolēmumu 

apkopojumu; 
• Turpinājām publikāciju ciklu – Korupcijas °C. Pārskats par korupciju un 

pretkorupcijas politiku Latvijā; 
• PROVIDUS pārstāvis turpināja darboties kā KNAB Sabiedriskās konsultatīvās 

padomes priekšsēdētājs; 
• Politisko partiju likumā ir iestrādāti vairāki PROVIDUS priekšlikumi par partiju 

iekšējās demokrātijas nostiprināšanu un godīgumu saimnieciskajā darbībā; 
• Aktīvi iesaistījāmies ieceres aizliegt politisko aģitāciju apspriešanā; 
• Aktīvi piedalījāmies ES struktūrfondu plānošanā nākamajiem septiņiem gadiem, 

aizstāvot finansējuma palielināšanu cilvēkresursiem un izglītības attīstībai. 
 
Valsts kvalitātes tēmai kopīgi pakalpojumu līgumi  
 
• Valsts kvalitātes jomā strādājošie PROVIDUS eksperti sagatavoja un vadīja sešu 

dienu semināru Mongolijas nevalstiskajām organizācijām par publisko institūciju 
darbības monitoringu Ulanbatorā (Mongolijā). Pasūtītājs: Open Society Forum. 

• PROVIDUS eksperti sagatavoja mācību semināra programmu un novadīja semināru 
sēriju nevalstisko organizāciju pārstāvjiem Latvijā (Rīgā, Daugavpilī, Liepājā, 
Madonā, Talsos) par sabiedriskā labuma interešu aizstāvību. Pasūtītājs: Baltijas-
Amerikas Partnerattiecību programma. 

 
 
2.1. Administratīvais process 
 
2006.gada beigās PROVIDUS publicēja un ar RAPLM finansiālo atbalstu izsūtīja 
ikvienai pašvaldībai pētījumu par administratīvo tiesu nolēmumiem, kur atbildētājs ir 
pašvaldība. Pētījuma mērķis ir radīt noderīgu izziņas materiālu pašvaldību darbiniekiem, 
apkopojot gan pašvaldību pieļautās kļūdas, gan sniedzot tiesas ieskatu par problēmas 
novērtējumu un iespējamiem risinājumiem. Pētījumā tika apskatīti 234 spriedumi, kas 
kopumā skar desmitus dažāda līmeņa pašvaldības un 10 dažādu šo pašvaldību iestāžu 
lēmumus. Pētījums apskata 8 tematiskos jautājumus, kā arī speciāla uzmanība ir 
pievērsta faktiskās rīcības tiesu praksei.  
 
PROVIDUS ir aktīvi uzsācis savu darbību būvniecības procesā “novērošanā”. 
PROVIDUS eksperts ir piedalījies gan normatīvo regulējumu jaunrades procesā, gan 
sniedzis konsultācijas par būvniecības tiesiskuma jautājumiem, gan turpinājis pētniecību 
un lēmumu analīzi.  
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PROVIDUS piedāvā ikvienai būvniecības procesā iesaistītai personai iespēju apmeklēt 
PROVIDUS izstrādātus un vadītus maksas kursus par būvniecības tiesiskajiem 
aspektiem un administratīvo tiesu nolēmumiem. 2006.gada beigās tika novadīti 3 kursi, 
kuros piedalījās ne tikai būvvalžu amatpersonas, bet arī būvnieki, banku pārstāvji un 
projektu attīstītāji, kopumā tika izglītoti apmēram 60 cilvēki. Kursi notiek Rīgas 
Juridiskajā augstskolā un ir ieguvuši lielu popularitāti.  
 
PROVIDUS un Sabiedrība par atklātību – Delna sniedza atzinumus EM Būvniecības 
departamentam par jaunizstrādātiem dokumentiem – grozījumiem Vispārīgajos 
būvnoteikumos un Publiskās apspriešanas noteikumos, kuru mērķis bija pilnveidot 
būvniecības nozari regulējošos normatīvos aktus un saskaņot tos ar APL prasībām. 
Gandrīz visi PROVIDUS un DELNAS ierosinājumi tālākā dokumenta tekstā ir tikuši 
iestrādāti, uz atskaites sagatavošanas brīdi dokumenti vēl tiek diskutēti.  
 
Paralēli politikas ietekmēšanas procesam, PROVIDUS turpina būvniecības procesā 
pieņemto lēmumu analīzi un tiesu nolēmumu apkopojumu, lai radītu rokasgrāmatu 
būvvaldēs strādājošiem. Tiek analizēti lēmumi, kas pieņemti Rīgas Domes būvvaldē, 
Valmieras būvvaldē un Līvānu būvvaldē. Paredzams, ka šī rokasgrāmata/pētījums tiks 
izdota 2007.gada vidū, kad būs ne tikai izanalizēta prakse un tiesu nolēmumi, bet 
izstrādāti arī labās prakses paraugi un piemēri.  
 
PROVIDUS savu iespēju robežās veica arī iedzīvotāju konsultācijas par būvniecības 
tiesisko regulējumu. Konsultāciju skaits nav bijis liels – vidēji divas mēnesī, jo 
PROVIDUS neveica mērķtiecīgu informatīvu kampaņu par šādu iespēju, tomēr nereti 
cilvēki paši nāk un meklē palīdzības iespējas. Galvenokārt šajās konsultācijās personai 
tiek izstāstītas dažādās iespējas, kā varētu risināt konfliktu, vai sniegts padoms, kā 
sagatavot pieteikumu administratīvajā tiesā. Šādas konsultācijas ļauj PROVIDUS labāk 
apzināties pastāvošās problēmas.  
 
 
Lai palīdzētu pašvaldību darbiniekiem un deputātiem īstenot APL normas un speciālo 
likumu normas, PROVIDUS ir sagatavojis pētījumu par administratīvo tiesu 
nolēmumiem, kur atbildētājs ir pašvaldība vai tās iestādes. Šis pētījums būs 
palīglīdzeklis pašvaldību darbībā, uzlabojot to lēmumu kvalitāti un mazinot iespēju 
nonākt administratīvajā tiesā. Pētījums tiks publicēts un būs pieejams PROVIDUS mājas 
lapā augustā beigās.  
 
 
Pakalpojumu līgumi 
 
• Pašvaldību darbinieku apmācības Rīgā;  
• Pašvaldību juristu apmācības Rīgā; 
• Pašvaldību darbinieku apmācības Rēzeknē. 
• Divi semināri par būvniecības jautājumiem RJA  
• Viens seminārs apmācību firmā “VIP konsultācijas” 
 
Atzinumi 
 
• Par grozījumiem „Būvniecības likumā”. 
•  Par grozījumiem “Vispārīgajos būvnoteikumos” 
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• Par normatīvā akta projektu “Publiskās apspriešanas noteikumi” 
 
Darba grupas, komisijas  
 
• Darba grupa EM Būvniecības departamentā par grozījumiem Būvniecības likumā; 
Saeimas komisijas sēdes par grozījumiem Būvniecības likumā. Grozījumi tika pieņemti 
un darba grupa 2006. g. otrajā pusgadā izbeidza savu darbību.  
 
2.2. Informācijas atklātība 
 
Informācijas atklātības jomā vērtīgāko pienesumu devusi PROVIDUS starptautiskā 
pieredze, ļaujot veikt salīdzinošu analīzi un piedāvāt risinājumu iespējas, īpaši 
attiecībā uz jautājumiem, kas Latvijas tiesībās līdz šim bijuši sveši, piemēram, 
informācijas atkalizmantošana. Publiskās diskusijās PROVIDUS plašāk uzrunājis 
jautājumus par informācijas atklātības un fizisko personu privātās dzīves aizsardzības 
prasību savstarpēju piemērošanu, par Informācijas atklātības likumā noteikto 
ierobežojumu satura izpratni un interpretāciju kopumā, kā arī par informācijas atklātības 
lomu un pieļaujamajiem ierobežojumiem, lai tiktu sasniegts viens no likuma uzdevumiem 
– nodrošināt pilnvērtīgu sabiedrības līdzdalību politikas plānošanā, kā arī pavērt iespēju 
likumdevēja un pārvaldes procesu neatkarīgas uzraudzības īstenošanai 
 
Atzinumi 
 
• Par Ministru kabineta noteikumu „Noteikumi par informācijas sniegšanas maksas 

pakalpojumiem, maksas atvieglojumiem un atbrīvojumiem no tās, un kārtību, kādā 
persona veic samaksu par informācijas sniegšanu” projektu. 

 
Darba grupas, komisijas  
 
• Tieslietu ministrijas koordinēta darba grupa par vispārpieejamas informācijas 

uzskaites kārtību iestādēs;  
• Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta koordinēta 

darba grupa, kura izstrādā MK noteikumus par kārtību, kādā iestādes rīcībā esošā 
informācija nododama atklātībai, un par informācijas atkal izmantošanu. 

 
 
2.3. Pretkorupcija un politisko partiju finansēšana 
 
PROVIDUS 2006. gadā turpināja publikāciju ciklu – Korupcijas °C. Pārskats par 
korupciju un pretkorupcijas politiku Latvijā, kas reizi pusgadā dod kvalitatīvu skatu 
uz pretkorupcijas politikas attīstību Latvijā. 2006. gada martā tika publiskots šī izdevuma 
otrais izlaidums, kas bija veltīts tādām tēmām kā KNAB trīs gadu darbības izvērtējums, 
tiesu prakse krimināllietās par kukuļņemšanu, fizisko personu ienākumu un mantiskā 
stāvokļa kontrole, politiskie interešu konflikti. Septembrī iznāca tika gatavots Korupcijas 
°C trešais izlaidums, kas galvenokārt analizēja jautājumus, kas saistīti ar politisko partiju 
korupcijas kontroli. Gada otrajā pusē tika radīta datu bāze par visām tiesās izskatītajām 
korupcijas lietām 2004., 2005., un 2006. gadā (235 lietas), kas ir unikāls informācijas 
apkopojums Latvijā un kas izmantots Korupcijas °C ceturtajā izalaidumā (sagaidāmā 
iznākšana līdz 2007. g. martam). 
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PROVIDUS pētnieks V. Kalniņš turpināja darboties kā KNAB Sabiedriskās 
konsultatīvās padomes priekšsēdētājs. Tā PROVIDUS bija iespēja aktīvi ietekmēt 
Padomes dienas kārtību, kā arī nodrošināt efektivitāti tās darbā. 2006. gadā Padome 
apsprieda korupcijas novēršanas kontekstā svarīgus likumprojektus (likumprojekti 
„Publisko iepirkumu likums”, „Valsts un pašvaldību mantas iznomāšanas likums”, 
„Interešu konflikta novēršanas likums”), kā arī priekšvēlēšanu aģitācijas un partiju 
finansēšanas tendences un lobēšanas tiesiskā regulējuma koncpecijas projektu. 
 
2006.gada 22.jūnijā pieņemtajā Politisko partiju likumā ir iestrādāti vairāki 
PROVIDUS priekšlikumi par partiju iekšējās demokrātijas nostiprināšanu un 
godīgumu saimnieciskajā darbībā. Šī likuma spēkā stāšanās palielinās minimālos 
standartus partiju biedru iesaistīšanai partiju lēmumu pieņemšanā. PROVIDUS 
aktualizēja jautājumu par principiem partiju vēlēšanu sarakstu sastādīšanā, un mediji 
partiju sarakstu veidošanu atspoguļoja vairāk nekā pirms iepriekšējām vēlēšanām. 
Turklāt partiju sarakstu veidošanas process kopumā bija caurskatāmāks. 
 
2006. gada maija Saeima pieņēma grozījums politisko partiju finansēšanas likumā. 
Grozījumi paredz, ka partijas, kas pārsniegušas priekšvēlēšanu kampaņas izdevumu 
ierobežojumus, par pārkāpumu tiek sodītas, uzliekot tām par pienākumu valsts budžetā 
iemaksāt summu, kas ir līdzvērtīga pārsniegtajam apjomam naudas izteiksmē. Jau 
veicot 2005. gada pašvaldību vēlēšanu monitoringu, šādu sodu ieviešana bija viena no 
PROVIDUS galvenajām rekomendācijām, to noteikšana tika atbalstīta dažādās 
diskusijās, forumus un mediju komentāros.  
  
PROVIDUS aktīvi iesaistījās ieceres aizliegt politisko aģitāciju apspriešanā. 
Saeimai tika sūtīti atzinumi, kā arī publicēti raksti, lai sasniegtu divus mērķus: 1) 
nepieļautu iecerēto jebkāda veida aģitācijas aizliegumu, kas būtu pretrunā 
demokrātiskas valsts pamatprincipiem; 2) atbalstītu ieceri aizliegt apmaksātu politisko 
reklāmu atsevišķās mediju grupās. PROVIDUS viedoklis tika daļēji uzklausīts, un 
Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija sagatavoja priekšlikumus, kur 
sākotnējais jebkādas aģitācijas aizliegums bija sašaurināts līdz reklāmas aizliegumam. 
Lai gan Saeima galu galā likumprojektu (grozījumi likumā „Par priekšvēlēšanu aģitāciju 
pirms Saeimas vēlēšanām un Eiropas Parlamenta vēlēšanām”) noraidīja, PROVIDUS ar 
pašmāju un ārzemju pieredzē balstītiem argumentiem bagātināja diskusiju par 
priekšvēlēšanu aģitācijas jautājumiem un izmantoja katru izdevību, lai deputātus 
informētu par nepilnībām pašreizējā priekšvēlēšanu aģitācijas regulējumā. Patlaban 
vairs netiek apšaubīta vajadzība pēc vēlēšanām turpināt darbu pie jauna priekšvēlēšanu 
aģitācijas likuma.   
 
PROVIDUS aktualizēja jautājumu par dāsnām priekšvēlēšanu reklāmas atlaidēm 
kā iespējamu priekšvēlēšanu izdevumu griestu pārkāpumu legalizāciju – diskusijās 
ar KNAB pārstāvjiem vairākkārt norādīts uz šīs problēmas aktualitāti un dzirdēta 
neformāla apņemšanās šim jautājumam pievērst lielāku uzmanību. 
 
PROVIDUS pievērsās tiesnešu ētikas, atbildības un darba vērtēšanas tematikai, 2006. 
g. otrajā pusē veicot pilotpētījumu par ētikas problēmām un iespējamiem risinājumiem 
tiesās. Pētījuma rezultāti tiks publicēti Korucpijas C nākamajā izlaidumā un prezentēti 
Latvijas tiesnešu konferencē 2007. g. 9. martā.  
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Pakalpojumu līgumi 
 
• PROVIDUS izvērtēja korupcijas riskus pilsonības ieguves procesā naturalizācijas 

ceļā un izstrādāja rekomendācijas šo risku mazināšanai. Pasūtītājs: LR 
Naturalizācijas pārvalde. 

• PROVIDUS eksperts piedalījās Stambulas Pretkorupcijas darba plāna Armēnijai, 
Azerbaidžānai, Gruzijai, Kazahstānai, Kirgizstānai, Krievijas Federācijai, 
Tadžikistānai un Ukrainai 5. un 6. monitoringa sanāksmē, kur piedalījās 
Tadžikistānas monitoringa ziņojuma saskaņošanā un Armēnijas un Azerbaidžānas 
progresa apspriešanā. Klients: Anti-Corruption Network for Eastern Europe and 
Centra Asia. 

• PROVIDUS eksperts piedalījās kā konsultants projektā, kura ietvaros tiek pētīti 
vecāku neformālie maksājumi izglītībā (Parental Informal Payments to Education 
Survey, PIPES). Projekts turpinās arī 2007. gadā. Klients: OSI. 

 
Atzinumi 

 
• Par likumprojektu „Grozījumi likumā „Par Priekšvēlēšanu aģitāciju pirms Saeimas 

vēlēšanām un Eiropas Parlamenta vēlēšanām””; 
• Par likumprojektu „Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likums”. 
 
Darba grupas, komisijas 
 
• KNAB darba grupa lobēšanas regulējuma koncepcijas izstrādei Latvijā. Koncepcijas 

izstrāde pamatos pabeigta 2006. g. novembrī; 
• Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Nevalstisko organizāciju darbību 

reglamentējošo likumu izstrādes apakškomisija; 
• Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija un darba grupa saistībā ar 

grozījumiem likumā „Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms Saeimas vēlēšanām un 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām”; 

• Saeimas Korupcijas, kontrabandas un organizētās noziedzības novēršanas un 
apkarošanas uzraudzības komisija;  

• KNAB rīkotās diskusijās par priekšvēlēšanu regulējuma jautājumiem. 
 
 
2.4. ES struktūrfondi 

PROVIDUS ekspertei darbojoties nacionālās attīstības ekspertu darba grupā, izdevās 
iestrādāt apmēram 10 priekšlikumus Nacionālajā attīstības plānā (dažviet kā 
formulējumus, dažviet kā konceptuāli jaunas idejas). PROVIDUS komentāros presē un 
diskusijās par Nacionālo attīstības plānu vērsa politiķu uzmanība uz nepieciešamību 
izveidot NAP ieviešanu uzraugošu un koordinējošu institūciju. Pašlaik Valsts kancelejā 
top stratēģija par to, kā šo ieviešanas mehānismu izveidot. 

PROVIDUS aktīvi piedalījās ES struktūrfondu plānošanas procesā nākamajiem 
septiņiem gadiem, iestājoties par lielāku atbalstu cilvēkresursiem un izglītības 
attīstībai Nacionālajā stratēģiskajā ietvardokumentā. Strādājot kopā ar citiem kolēģiem 
un citām NVO, PROVIDUS panāca Finanšu ministrijas piekrišanu cilvēkresursu 
finansējuma palielināšanai, ja attiecīgās ministrijas būs spējīgas sagatavot jēgpilnu 
piedāvājumu. Diemžēl šis piedāvājums bija vājš, tāpēc tika aktualizēts jautājums par 
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konkrēto ministriju administratīvas kapacitātes trūkumu. Šie centieni veicināja 
premjerministra Aigara Kalvīša lēmumu Izglītības un zinātnes ministrijā izveidot par ES 
struktūrfondiem atbildīgā valsts sekretāra amatu. Visbeidzot PROVIDUS darbība 
līdztekus citiem faktoriem panāca plānotā finansējuma cilvēkresursu jomā pieaugumu 
par 1,42 procentpunktiem.  

PROVIDUS eksperte radio un televīzijā aktīvi iestājās pret principa „kas pirmais nāk, 
tas pirmais maļ” piemērošanu ES struktūrfondu projektu vērtēšanā. PROVIDUS 
izteiktie ierosinājumi, kā atrisināt radušos krīzi ar uzņēmējdarbības atbalsta programmu, 
tika iekļauti MK noteikumu grozījumos.  

PROVIDUS uzsāka pētījumu par administratīvā procesa piemērošanu ES 
struktūrfondu konkursu gadījumā.  

PROVIDUS organizēja vairākas diskusijas par izglītības politiku, lai panāktu esošo 
problēmu izvērtējumu un ES struktūrfondu piešķīrumu to risinājumiem.  

Pakalpojumu līgumi 
 
• Lekcija žurnālistiem par ES struktūrfondiem. Pasūtītājs: laikraksts Diena. 
• Piedalīšanās pētījuma „Pašvaldību pieredze ES struktūrfondu apgūšanā un nākotnes 

investīciju virzienu apzināšana” izstrādē. Pasūtītājs SIA „Baltijas Konsultācijas”. 
 
Atzinumi 
 
• Par ES struktūrfondu operacionālās programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

projektu – Finanšu ministrijai, visiem valdības ārkārtas sēdes dalībniekiem; 
• Priekšlikumi operacionālās programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” prioritātei 

„Izglītības attīstība” – Izglītības un zinātnes ministrijai, Finanšu ministrijai; 
• Par ES struktūrfondu operacionālās programmas pasākumu „IKT infrastruktūra un 

pakalpojumi” – Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās 
sekretariātam, Finanšu ministrijai; 

• Par MK noteikumu projektu „Kārtība, kādā struktūrfondu vadībā iesaistītās institūcijas 
nodrošina struktūrfondu publicitāti un vizuālās identitātes prasību ievērošanu” – 
Finanšu ministrijai; 

• Par MK noteikumu projektu „Kārtība, kādā Eiropas Savienības struktūrfondu vadībā 
iesaistītās institūcijas publisko informāciju par struktūrfonda projektu” – Finanšu 
ministrijai; 

• Priekšlikumi Nacionālā stratēģiskā ietvardokumenta sadaļai „Cilvēkresursu un 
nodarbinātības Eiropas Sociālā fonda operacionālā programma” – Ministru 
prezidentam, Finanšu ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai, Labklājības 
ministrijai, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai, Veselības ministrijai, 
Ekonomikas ministrijai; 

• Par informācijas atklātību ES finansējuma sadalē – Zemkopības ministrijai. 
 
Darba grupas, komisijas, padomes 
 
• Nacionālā attīstības plāna neatkarīgo ekspertu darba grupa;  
• Nacionālā stratēģiskā ietvardokumenta 2007-2013. gadam projekta sabiedriskās 
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apspriedes saskaņošanas sanāksme Finanšu ministrijā 10.01.2006; 
• Sadarbībā ar citām NVO iniciēta ārkārtas sanāksme par ES struktūrfondiem pie 

Ministru prezidenta A. Kalvīša 19.01.2006; 
• PROVIDUS iniciēta ārkārtas sanāksme par ES struktūrfondiem Finanšu ministrijā 

25.01.2006; 
• ES fondu (ERAF, ESF un KF) 2007 – 2013. gadam apguves trīs rīcības plānu jeb 

operacionālo programmu izstrādes sanāksme Finanšu ministrijā 14.02.2006; 
• Uzstāšanās MK ārkārtas sēdē, kurā lēma par ES struktūrfondu sadali 03.04.2006; 
• IZM darbības stratēģijas 2007-2010. gadam izstrādes seminārs 26.04.2006; 
• MK noteikumu projekta „Kārtība, kādā struktūrfondu vadībā iesaistītās institūcijas 

nodrošina struktūrfondu publicitāti un vizuālās identitātes prasību ievērošanu” 
saskaņošanas sanāksme Finanšu ministrijā 17.05.2006; 

• MK noteikumu projekta „Kārtība, kādā struktūrfondu vadībā iesaistītās institūcijas 
nodrošina struktūrfondu uzraudzību un izvērtēšanu” saskaņošanas sanāksme 
Finanšu ministrijā 30.05.2006; 

• ES struktūrfondu uzraudzības komitejas un pagaidu uzraudzības komitejas sēde 
Liepājā (PROVIDUS piedalās novērotāja statusā) 01-02.06.2006. 
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3. Izglītības politika 
 

• PROVIDUS veica pētījumu par to, kā tradicionālās latviešu skolas reaģē uz 
mazākumtautību bērnu ienākšanu tajās un piesaistīja IZM, izglītības kopienas un 
mediju interesi šim jautājumam; 

• Tika noslēgts pētījums par ārējo starptautisko donoru ietekmi uz akadēmisko 
diskursu humanitārajās un sociālajās zinātnēs; 

• PROVIDUS noslēdza starptautiskā projekta Dropouts (Pamatizglītību savlaicīgi 
neapguvušie bērni) Latvijas moduli; 

• PROVIDUS organizēja pirmsvēlēšanu diskusijas par izglītības politikas 
problēmām politiķiem ar ekspertu un mediju klātbūtni, iesaistot izglītības un 
zinātnes ministri un visu svarīgāku partiju pārstāvjus debatēs par tolerances un 
iekļaujošās izglītības aktualitātēm; 

• PROVIDUS reaģēja uz vairākām aktualitātēm izglītības politikā. 
 
3.1. Multikulturāla un multilingvāla izglītība 
 
Jūlija sākumā veiksmīgi noslēdzās projekts “Daudzveidība ienāk latviešu skolās”. 
Projekta ietvaros PROVIDUS izpētīja, kā tradicionālās latviešu skolas reaģē uz 
mazākumtautību bērnu ienākšanu tajās, vai skolotāji tam ir sagatavoti, kā viņi būtu 
jāsagatavo u.tml. Balstoties uz pētījuma rezultātiem izstrādātas rekomendācijas. 
Pētījuma rezultāti bija gan pozitīvi (attiecībā uz diskriminācijas neesamību), gan kritiski 
(sadaļā par skolotājiem atklājās 1/3 daļas skolotāju nesagatavotība darbam ar etniski 
neviendabīgu auditoriju). Pētījuma rezultātus ļoti plaši atspoguļoja mediji, par pētnieku 
rekomendācijām izrādīja interesi Latviešu valodas apguves valsts aģentūra (kas pašlaik 
izveidoja savu anketu, lai apzinātu situāciju latviešu skolās, kur mācās mazākumtautību 
bērni, ar mērķi piedāvāt metodisku palīdzību), IZM Vispārējās izglītības departaments, 
nevalstiskās organizācijas. Arī 2007.gada sākumā PROVIDUS turpina saņemt lūgumus 
prezentēt pētījuma secinājumus un rekomendācijas skolotājiem Latvijas reģionos. 
 
2006. gada pavasarī PROVIDUS pētniece Marija Golubeva pabeidza pētījumu par 
ārējo starptautisko donoru ietekmi uz akadēmisko diskursu humanitārajās un 
sociālajās zinātnēs. Projekta ietvaros meklētas atbildes, piemēram, uz jautājumu, 
kāpēc humanitārajās zinātnēs Latvijā aizvien dominē uz valsti orientētais un 
nacionālistiskais diskurss, kamēr sociālās zinātnes pakāpeniski internacionalizējas. 
Pētījuma rezultāti prezentēti starptautiskā konferencē Centrālās Eiropas universitātē, kā 
arī 2006. gada maijā Latvijā projekta ietvaros tika organizēta konference „Viedokļu līderu 
loma un atbildība demokrātiskajā komunikācijā”. Konferences mērķis bija piesaistīt 
sabiedrības, kā arī politiskās un akadēmiskās elites uzmanību viedokļu līderu publiskas 
retorikas nedemokrātiskai ievirzei, īpaši neiecietības diskursiem. Konferencē piedalījās 
vairāku politisko partiju pārstāvji, pētnieki un mediju pārstāvji. Polemiskas atsauces uz 
pētījumu joprojām ir dzirdamas Latvijas medijos (piemēram, akadēmiķes M. Kūles 
intervija Latvijas avīzei 2007. gada janvārī). 
 
3.2 Izglītības politikas dienaskārtība pirms vēlēšanām 
 
PROVIDUS aktīvi ietekmēja izglītības politikas dienaskārtību pirms 2006. gada 
Saeimas vēlēšanām, organizējot pasākumu sēriju, kas ietvēra publikācijas politika.lv un 
trīs publiskās diskusijas, kurās piedalījās eksperti, mediji un visu ietekmīgāko partiju 
pārstāvji, tai skaitā divas izglītības un zinātnes ministres. Diskusiju saturs un tēmas, 
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īpaši pirmā – tolerances problēma izglītības sistēma – izraisīja lielu uzmanību medijos. 
Lielā mērā pateicoties šim pasākumam, pirms un pēc velēšanām starp politiķiem 
aktualizējās diskusija par tolerances problēmām skolā, kas turpinās joprojām. Diskusijas 
piedāvāja politiskām partijām skaidrāk paust savu publisko nostāju dažos izglītības 
politikas jautājumos, neizvairoties no problēmjautājumiem.  
 
Pēdējā diskusijā – par pamatizglītību savlaicīgi neapguvušajiem bērniem - PROVIDUS 
izmantoja starptautiskā salīdzinošā pētījuma datus un aktualizēja iekļaujošās izglītības 
problēmas Latvijā. PROVIDUS turpināja līdzdalību starptautiskā salīdzinošā pētījuma 
par pamatizglītību neapguvušajiem bērniem (Dropouts – angļu val.) rezultātu 
publiskošanā un ir saņēmis papildus finansējumu no OSI (Open Society Institute) šim 
nolūkam. 
 
3.3. Atbildība un caurskatāmība izglītības sistēmā 
 
PROVIDUS reaģēja uz atbildības un caurskatāmības aktualitātēm izglītības 
politikā, publicējot rakstu Dienā (par profesionālās izglītības stāvokli Latvijā), kā arī 
iesaistoties pārrunās ar valsts pārvaldes pārstāvjiem par struktūrfondu izlietojumu 
izglītībā – piemēram, piedaloties operacionālo programmu apspriešanā un atzinumu 
rakstīšanā par tām, rīkojot diskusiju par Zinātnes padomes nākotni, un tml. Rezultātā 
panāktas vairākas izmaiņas operacionālajās programmās. 
 
Papildus minētajām aktivitātēm izglītības jomā PROVIDUS veica arī šādas aktivitātes: 
 
• PROVIDUS reaģēja uz Izglītības attīstības pamatnostādņu 2007.-2013. gadam 

projektu, iesaistoties diskusijās presē par projekta vājajām un stiprajām pusēm, kā 
arī iesaistot citas NVO atzinuma rakstīšanā, un panāca projekta pieņemšanas 
atlikšanu MK. Kaut gan gala variantā pieņemtajā projektā vairākums PROVIDUS 
priekšlikumu netika tieši atspoguļoti, agrākie PROVIDUS ieteikumi – īpaši sakarā ar 
skolotāju sagatavošanu starpkultūru izglītības jomā – tika iekļauti 
pamatnostādnēs jau agrākajā posmā. 

• PROVIDUS pārstāve Marija Golubeva regulāri piedalījās Network of Education 
Policy Centres padomes darbībā, veidojot šī tīkla stratēģiju, statūtus un darbības 
plānus, un piesaistot finansējumu no OSI tīkla aktivitātēm. Tīkla mērķis ir izglītības 
politikas analīze un ietekmēšana reģionā, kas ietver Austrumeiropu un bijušās PSRS 
valstis.  

• PROVIDUS iesaistījās diskusijā par cilvēkresursu, izglītības un zinātnes un 
inovāciju politikas problēmām Latvijā, organizējot Sabiedriskās politikas forumu 
par šīm tēmām 2007.gadā. 

• Marija Golubeva martā piedalījās starptautiskajā izglītības vadītāju un izglītības 
politikas ekspertu konferencē Viltonparkā (Wilton Park) par augstākās izglītības lomu 
demokratizācijā un attīstības sadarbībā. Rezultātā PROVIDUS rekomendācijas par 
starptautisku donoru lomu sociālo un humanitāro zinātņu attīstībā nonāca plaša 
starptautisku ekspertu uzmanības lokā, un par tām izradīja interesi starptautiska 
attīstības sadarbības ekspertu organizācija NORRAG, ka arī Nīderlandes un 
Norvēģijas attīstības sadarbības aģentūru pārstāvji. 
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Pakalpojumu līgumi  
 
• Ziņojums par Latviešu valodas apguves valsts programmas darbību. Pasūtītājs: 

UNDP 
• Pētījums par Ventspils skolu skolotāju kvalifikācijām un attieksmi pret pārmaiņām 

izglītībā. Pasūtītājs: Ventspils pilsētas izglītības pārvalde. 
 
Atzinumi 
 
• Par valsts programmu „Čigāni (romi) Latvijā 2007.-2009” 
• Par Izglītības attīstības pamatnostādņu 2007.-2013. gadam projektu. 
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4. Eiropas politika 
 
PROVIDUS īstenoja projektu “ES nākotnes paplašināšanās diskusijas jaunajās 
dalībvalstīs”, analizējot Latvijā izskanošos argumentus par un pret Turcijas 
pievienošanos Eiropas Savienībai. Latvijas oficiālās pozīcijas, politisko partiju, mediju 
atspoguļojuma, kā arī sabiedriskās domas analīzē uzsvars tika likts uz nozīmīgākajiem 
argumentiem, kuru dēļ sarunas par Turcijas pievienošanos ES turpinās. Ziņojumā tika 
secināts, ka Latvijā diskusijas par tālāku ES paplašināšanos ir nepietiekamas un, ka 
īpaši Turcijas gadījumā nepieciešama dziļāka Turcijas iespējamās pievienošanās ES 
seku un ieguvumu analīze.  
 
Šī projekta ietvaros 23.novembrī PROVIDUS organizēja konferenci “Turcijas dalība ES: 
ceļā vai strupceļā? Debates jaunajās ES dalībvalstīs un Turcijā”. PROVIDUS arī 
uzstājās konferencēs par ES paplašināšanās diskusijām jaunajās dalībvalstīs Prāgā un 
Varšavā, kas tāpat notika šī projekta ietvaros.  
 
Pakalpojumu līgumi 
 

• Uzstāšanās HansaMedia seminārā žurnālistiem un redaktoriem par mediju 
pienākumu prasīt atskaitīšanos no politiķiem par viņu darbiem Eiropas līmenī, 
(semināra „Kā efektīgāk, saprotamāk un intriģējošāk sabiedrībai pasniegt ES 
jautājumus” ietvaros) novembrī. 

 
Atzinumi 
 

• Par “Rīcības programmu pamatnostādnēm komunikācijai ar sabiedrību Eiropas 
Savienības jautājumos 2007. - 2011. gadam”, projekta 6.variantu, 

• Par “Rīcības plānu pamatnostādņu komunikācijai ar sabiedrību Eiropas 
Savienības jautājumos 2007. - 2011. gadam”, projekta 2.variantu, 

• PASOS kopējais atzinums par Balto grāmatu par Eiropas saziņas politiku 
“Strengthening Communications through Policy Dialogue about Europe in the 
World” (PROVIDUS un PASOS sekretariāta kopdarbs).  

 
Darba grupas, komisijas  
 

• Eiropas Savienības Informācijas Aģentūras (ESIA) Konsultatīvā padome, 
• ESIA vadītā Koordinācijas darba grupa (izstrādāja “Rīcības plānu 

pamatnostādņu komunikācijai ar sabiedrību ES jautājumos 2007-2011.gadam”), 
septembris. 
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5. www.politika.lv 
 
Portāla saturs 
 
2006. gadā politika.lv nozīmīgākais satura projekts bija veltīts 9. Saeimas vēlēšanām. 
Sekojot tradīcijai, portālā tika izveidota īpaša Vēlēšanu sadaļa, kuras saturu veidoja 
analītiski opriģinālmateriāli par partiju programmām, sektorpolitiku, paveikto un vēlēšanu 
kampaņu, kā arī vērtīgi informatīvi materiāli. Sadarbībā ar organizāciju „Mozaīka” portāls 
jūlijā rīkoja priekšvēlēšanu diskusiju politiķiem par aktuāliem jautājumiem saistītā ar 
diskrimināciju seksuālās orientācijas dēļ un aizliegumu rīkot gājienu Rīgas Praids. 
Vēlēšanu sadaļas saturs tika finansēts no papildus piešķirta SFL granta. Ar SFL un 
Nīderlandes vēstniecības atbalstu politika.lv jau trešo reizi izveidoja interaktīvo anketu 
„Pielaiko Partiju!”, kas bija pieejama ne tikai portālā bet arī populārājā sociālās 
tīklošanās vietnē draugiem.lv. Portāls arī piedāvāja unikālu informatīvi analītisku resursu 
– 8. Saeimas balsojumu datu bāzi, kas bija viens no apmeklētākajiem politika.lv 
Vēlēšanu sadaļas materiāliem. 
 
Portāls 2006. gadā īstenoja arī citus īpašus projektus, kas bija jauninājums gan pēc 
formas, gan satura: 
• „Vēlētāju Parlaments” – katru nedēļu politika.lv lietotājiem bija iespēja balsot 

par 2-4 likumprojektiem, par kuriem tajā pašā nedēļā balsoja Saeimas deputāti, un 
savu balsojumu salīdzināt ar Saeimas balsojumu, kā arī argumentēt savu viedokli.  

• sadarbībā ar Latvijas Jaunatnes padomi īstenots projekts „TOP/ANTI Orators”, 
kur portāls ik nedēļas publicēja 12 jauniešu vērtējumu politiķu komunikācijai; 

• tiešsaistes sabiedriskās apspriedes – pirmā apspriede, izmantojot portāla 
jaunās tehniskās iespējas, notika par Nacionālo attīstības plānu sadarbībā ar 
Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministriju. Divarpus nedēļu laikā martā un 
aprīlī tiešsaistes apspriedē portāls apkopoja 52 priekšlikumus no 31 dalībnieka, 
kopumā apspriedes telpā ielūkojās ap 1000 lietotāju. 37 priekšlikumi tika nosūtīti 
RAPLM un IZM; no tiem 10 priekšlikumi tika iestrādāti NAP gala redakcijā un 7 
netiešā veidā atspoguļojas kopējā NAP tekstā. Jūnijā portāls rīkoja otru sabiedrisko 
apspriedi par ES fondu apguves operacionālajām programmām; 

• Projektu ideju fabrika – īpašs satura projekts ar mērķi popularizēt veiksmīgas 
idejas, kas īstenotas ar Eiropas Sociālā fonda atbalstu nodarbinātības, izglītības un 
sociālās atstumtības mazināšanas jomās. Portālā apkopoti 32 labās prakses piemēri, 
un projekts īstenots ar Sabiedrības integrācijas fonda atbalstu. 

 
Citi nozīmīgi satura projekti 2006.gadā:  
 

- publikāciju sērija par Eiropas Savienības aktualitātēm (sadarbībā ar EK 
delegāciju, ar Eiropas Komisijas finansiālu atbalstu); 

- publikāciju sērija par pilsoniskai sabiedrībai svarīgiem jautājumiem (sadarbībā ar 
Pilsonisko Aliansi, ar ĪUMSILS finansiālo atbalstu); 

- publikāciju sērija, iepazīstinot lietotājus ar jaunām un/vai mazāk pazīstamām 
sabiedriskajām organizācijām (ar Baltijas-Amerikas partnerattiecību programmas 
finansiālu atbalstu); 

- publikācijas par attīstības sadarbību kā jaunu un nozīmīgu Latvijas ārpolitikas 
virzienu (sadarbībā ar Latvijas Platformu attīstības sadarbībai). 

 
 



PROVIDUS atskaite 2006.g. 

19 

Līdzdalība starptautiskos pasākumos, komandējumi, uzstāšanās, apmācības 
 
Portāla producente Krista Baumane  

- martā piedalījās organizācijas TRIALOG rīkotajā apmācību seminārā par 
attīstības sadarbību jaunajām ES dalībvalstīm Budapeštā; 

- maijā uzstājās ar prezentāciju Tartu Universitātes rīkotā starptautiskā konferencē 
par Baltijas valstu mainīgo lomu no „demokrātijas importētājiem uz 
eksportētājiem”; 

- jūnijā Helsinkos piedalījās Somijas attīstības sadarbības NVO rīkotā seminārā 
par Baltijas valstu NVO vajadzībām un lomu attīstības sadarbībā ES 
starptautisko palīdzības programmu kontekstā; 

- oktobrī piedalījās Britu Padomes rīkotā pan-eiropas konferencē par Eiropas 
pilsoniskās sabiedrības nākotnei un attīstību Bratislavā; 

- novembrī ar prezentāciju par politika.lv pieredzi informēšanā par integrāciju ES 
uzstājās Latvijas-Moldovas forumā Kišiņevā; 

- decembrī prezentēja politika.lv tiešsaistes konsultāciju rīkošanas pieredzi 
Igaunijas E-pārvaldes akadēmijas un UNDP rīkotās starptautiskās apmācībās. 

 
No februāra līdz maijam portāla pārstāvji vairākkārt tikās ar Moldovas, Ukrainas, 
Gruzijas, Baltkrievijas un citu attīstības valstu delegācijām, kuras interesēja Latvijas 
NVO pieredze sadarbībā ar valsts iestādēm un ceļā uz Eiropas Savienību.  
 
Portāla apmeklējuma statistika un publicitāte 
 
2006.gadā portālā publicēti: 
62 pētījumi 
249 raksti, intervijas, diskusijas, recenzijas. 
 
Vidējais portāla apmeklējums mēnesī bija 31 100 unikālie lietotāji (5% pieaugums 
salīdzinājumā ar pagājušo gadu), vislielākais lietotāju skaits bija oktobrī (50 500) un 
septembrī (41 000). Gada laikā vēstkopas abonentu skaits pieaudzis par 325, un tagad 
portāla iknedēļas ziņu saņem 3486 pastāvīgie lietotāji. Nacionālajos un reģionālajos 
medijos bija pavisam 91 atsauce uz portālu (apmēram tikpat, cik pagājušajā gadā), t.sk. 
rakstu pārpublikācijas. 
 
Personāla izmaiņas 
 
Pavasarī mainījās portāla vadība – par galveno redaktori Nellijas Ločmeles vietā kļuva 
Ilze Sedliņa – Eiropas lietu eksperte, kas iepriekš strādājusi laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis”, savukārt rudenī darbu portāla komandā uzsāka Marta Herca, aizvietojot 
līdzšinējo asistenti Ievu Keiri, kas devās bērna kopšanas atvaļinājumā. Ar 2007. gadu ir 
atkal pārmaiņas portāla komandā – redaktorei I. Sedliņai dodoties bērna kopšanas 
atvaļinājumā, redakciju vadību pārņēma žurnāliste Rita Ruduša. Gada beigās portāla 
komandu atstāja arī ilggadējais satura administrators Didzis Poreiters; Marta Herca 
pārņems administratora funkcijas. Portāla komandu 2007.g. martā paredzēts papildināt 
ar trešo komandas locekli – redaktora vietnieku.  


